12. Nec mora, consilio habito cum optimatibus regni, Romanum arripuit iter cum legionibus Latinorum ac Tentonicorum, terrefaciens cuncta in circuitu loca. Ad cujus introitum (an. 998) Roma concutitur universa. Graecus ipse misericordiam clamat; Crescentius vero rebellionem parat, Tiberina sancti Angeli munitus in arce <sup>64</sup>. Hunc imperator undique obsidione circumdat, omnibus belli machinis cottidie oppugnans, donec pacto utcumque composito, illius se tradidit potestati. Qui statim in præto Neroniano jussus est decolari. Stephanus autem uxor ejus traditur adulteranda Teutonibus. Pseudopapa vero Graecus effossis oculis, abscisis naso et auribus, dorso asinæ retroversus manu tenens caudam, totam distrabitur per hurbem. Sic Roma ante mobilis <sup>65</sup> regis quievit in oculis.

13. Tempore præterito <sup>66</sup> decreverat imperator maternæ gentis sociari conjugio. Hujus causa consilii præfatus Arnulfus venerabilis archiepiscopus, D regia jussione præmonitus, mare transiens Constantinopolim proficiscitur. Qui ab ipso admirabili

A monarca magna susceptus honoriscentia, satis episcopaliter conversatus est in urbe regia, ita carus ut quicquid poposcerat <sup>67</sup> facile impetraret. Composito tandem propter quod venerat negotio, ab eodem Basileo decenter absolutus reversionem accelerat.

14. Interea imperator primo juventutis in flore defungitur Otto (an. 1002, Jan. 23), in quo omnis <sup>68</sup> est Ottonus <sup>69</sup> consumpta propago. Tunc Ardoinus <sup>70</sup> quidam nibilis Ypporegiæ marchio a Langobardis Papiae eligitur (Feb.) et vocatus cæsar ab omnibus regnum perambulat universum, regio jure cuncta pertractans. Cognito autem jam dicti præsulis reditu, occurrit ei in itinere obvius, securitate quanta valuit sibi illum applicare procurans.

B 15. Eodem tempore Heinricus <sup>71</sup> creatus est rex Alamanniæ (Jun. 29). inter hos de sceptro Italico ingens oritur contentio. In medio principes regni fraudolenter incidentes, Ardoino palam militabant, Heinrico latenter favebant, avariciæ luera sectantes, sicut <sup>72</sup> dictum est ad Jerusalem per prophetam: *Principes tui infideles, socii furum, omnes diligunt munera, secuntur retributiones* (Isa. 1, 23). Quorum concilio Heinricus direxit in Italiam suum cum exercitu ducem (59). Cui occurrentis viriliter Ardoinus, facta congressione in campo Fabricæ (60), quamplures stravit, ceteros extra fines regni fugavit.

C 16. Tempore non longo post (an. 1004) cum valida Tentonicorum militia proveravit Heinricus a Germania, ipso Italiae castrametatus in limine (Apr.). Ex adverso Ardoinus fidens viribus nec minus armis instructus, non tantum defendere quantum super eum paratus insurgere, occurrit illi Veronæ <sup>73</sup>. Sed deceptus perfidia principum, majori militum parte destituitur. Cumque cessisset invitus, regnum Heinricus ingreditur, rex statim electus (Mai. 15), suoque post tempore (61) Romanus imperator effectus. Veniens vero Papiam, cum non ad votum sibi obtinuerasset, uno totam concremavit incendio. Unde omnis inhorruit Italia, simile pertimescens. Ab hinc illius exinanita confidentia, hujus prævaluit ubique potentia. Verumtamen resumptis <sup>74</sup> interim <sup>75</sup> viribus Ardoinus juxta posse ultionem exercet in perfidos. Siquidem postea Vercellensium urbem cepit, Novariam obsedit, Cumas invasit, multaque alia demolitus est loca sibi contraria. Ad ultimum (an. 1015) labore consecutus et morbo, privatus regno, solo

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>66</sup> quedam Mur. <sup>67</sup> civilis B. <sup>68</sup> ita 3. 5'. B. ad 1. <sup>69</sup> papa Benedicto, qui captus a dicto Crescentio in castro sancti Angeli strangulatus est nocte natalis Domini addit B. <sup>70</sup> p. m. in T. s. A. a. B. <sup>71</sup> nobilis, B. <sup>72</sup> T. autem p. B. <sup>73</sup> posceret B 2. ap. Puricell. Mon. Ambr. p. 305. <sup>74</sup> omnium B. <sup>75</sup> O. e. 3. <sup>76</sup> arduinus B. const. <sup>77</sup> henricus B. const. <sup>78</sup> Sic 5. <sup>79</sup> o. i. V. desunt B. ubi sequentia ita: Sed instante p. p. magna suorum parte destitutus, et sic cedente eo, r. H. i. <sup>80</sup> reassumptis 3. <sup>81</sup> interdum 4.

#### NOTÆ.

<sup>76</sup> una villa, attualmente chiamata Fabbrica, posseduta dalla famiglia de' conti Durini di Milano. Provana, Studi critici p. 211; cf. Thietm. v. 16. Adalboldi V. Henr. 15-17, et de monte Ungarico Provana p. 208.

(56) Carbonate prope Seprium, sec. Puricellum;

v. Giulini II, 393.

(57) Joannes Philagathus.

(58) Gregorio V, quem primo cum Bened. VI, per Crescentium majorem interfecto, confudit.

(59) Ottонem d. Carentanorum.

(60) Esiste sui Colli Euganei non lungi dalla Brenta

contentus est <sup>63</sup> monasterio nomine Fructeria (62); A ibique depositis regalibus super altare, sumptuose habitu paupere <sup>64</sup>, suo dormivit in tempore (65).

17. Illis in diebus primis in Apuliam Normannorum fuit eventus <sup>66</sup>, principum terræ consultu vocatus, cum Græci eam innumeris gravarent oppressionibus. Quibus subactis et æquore sulcato fugatis, considerantes Normanni Apulorum inertiam, regionis quoque in omnibus opulentiam, et si pauci, invadunt ex parte provinciam. Reinissit igitur legatis in patriam ad hoc ortantibus ceteros <sup>67</sup>, crescente paulatim numero, totam repleverunt Apuliam, jure quasi proprio deinde possidentes, atrociores facti Græcis, Saracenis, ferociores; ino dejectis prioribus, surrexerunt principes ipsi.

18. (An. 1022.) Heinricus vero quid de reliquo B gesserit, quomodo Trojam nobilem Apuliae civitatem obsederit, qualiter marchiones Italiae quatuor, Ugo-nem, Azonem, Adelbertum et Obizonem, captione una constrinxerit (68), recitare non expedit, dum in fortitudine ejus omissis terra contremuit, usque adeo ut si qui repperti fuerint Ardoini favisse partibus, aut fugerent aut ditionem sacerdentes. E quibus Astensis episcopus (69) propria relicita sede Mediolani usque ad obitum latuit. Dederat enim imperator, vivente ipso et abjecto, episcopatum cuidam Oldericu (66) fratri Mainfredi marchionis eximi. Quod factum archipræsul Arnulfus vehementer exorrens, consecrationem quæ sibi competebat, omnimodo vetuit. Oldericus <sup>70</sup> autem ille sua fretus ac fratris potentia, Romain proficisciens, subreptione C quadam consecrari se <sup>71</sup> fecit a Romano pontifice (67) [an. 1008]. Quod ubi innotuit Arnulfo, justa satis accenditur iracundia, non tantum regia institutione, quantum Romana, quod deterius videbatur, indignatus consecratione.